Tarifa de análise de projeto:  1,25   12.500,00  

Tarifa "Float" sobre o valor financiado: 2   20.000,00 

Custo total de acesso ao crédito rural FNO:   42.500,00 

O custo bancário de acesso ao crédito rural nessa 

situação hipotética chegou a soma de R$ 42.500,00 (Quarenta e dois mil e 

quinhentos reais), o que representa 4,25% (quatro inteiros e vinte cinco 

centésimos por cento) de tarifas bancárias sobre o valor total do projeto 

proposto. 

Considerando que o hipotético mutuário foi enquadrado 

como pequeno produtor, considerando ainda que adimplirá sua obrigação de

[...]

de 4,25%, atingidos no mencionado exemplo hipotético, a Instituição Financeira 

gestora do FNO - Fundo Constitucional de Financiamento do Norte, o Banco da 

Amazônia S.A., extrai do Setor beneficiário do crédito para o Desenvolvimento 

Econômico, Ambiental e Social da Região Norte do País aproximadamente R$ 

111.562.500,00 (Cento e onze milhões, quinhentos e sessenta e dois mil e 

quinhentos reais), a título de tarifas. 

O Banco da Amazônia como Instituição Financeira 

Pública, é devidamente remunerada pelo Governo Federal para agir como 

gestora dos recursos de Fomento do FNO, para promover e executar as 

políticas creditícias e financeiras voltadas para o Desenvolvimento Econômico